## ΠΡΟΣ ΕΒΡΑΙΟΥΣ

## I.

1 Πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως πάλαι ὁ Θεὸς λαλῆσας τοῖς πατράσιν ἐν τοῖς προφήταις ἐπ' ἐσχάτου τῶν ἡμερῶν τούτων ἐλά-

- \* Hunc epistolae ad Hebraeos locum dedimus (consentiente Ln, non item ε Τl) secuti exemplum codicum  $\mu\alpha\beta\chi\eta\psi$  17. 23. 47. 57. 71. 78. aliorum (etiam Euthalcod). Nec aliter copcodd (cf Zacagn praef. p. 74 sq). Eundem ordinem testantur etiam Athanasius (epist. fest. 39. anni 365. Consentit etiam Ps-Ath in Synopsi.) Eriphanus<sup>278</sup> (quo loco exponit, epistula ad Philemonem quem locum apud Marcolonem habuerit, quem in ipsa ecclesia. Postquam autem dixit: ἐν τισὶ δὲ ἀντιγράφοις τρισκαιδέκῃ πρὸ τῆς πρὸς Ἑβραίους τισσαρεσκαιδικῆς τέτακται, addit: ἄλλα δὲ ἀντίγραφα ἔχει τὴν πρὸς Ἑβραίους δεκάτην πρὸ τῶν δύο τῶν πρὸς Τιμόθειον καὶ τίτον καὶ φιλήμονα.) Cyrillus (vol. V, 2. de recta fide, ubi loci ex ep. ad Hebr petiti praecedunt epp. ad Tim. et Tit.) Euthalius (In prologo ad 14 epp. Pauli, cf Zacagn<sup>286</sup>, ubi eis quae de ep. ad Hebr. dixit adiungit: ἐν ταῦθα περικλείουσι τὴν κατὰ τὸν λαὸν ἰδιωτικῆν ἀξίησιν αἱ ἐπιστολαί. Pergit autem: μετὰ ταύτας αἱ πρὸς Τιμόθειον ἐτάχθησαν ἐπιστολαὶ δύο etc.) Theodoretus (eundem ordinem in comm suo ad omnes epp. Pauli sequitur) Ioh. Dam. (ut Thdr). Idem ordo observatur in canone qui dicitur 60. concilii Laodicensi (a. 364), quem post demum actis eius concilii additum esse tantum non certum est. Apud Latinos inprimis Hieronymus eiusdem ordinis testis est, ut in ep. 2. ad Paulinum (Vall. IV, 574) singula sic ordinat: *evang. quattuor: epp. Pauli ad septem ecclesias, octava enim ad Hebraeos a plerisque extra numerum ponitur, ad Timotheum, Titum, Philemonem: actus apostolorum: epp. septem Iacobi, Petri, Iohannis, Iudas: apocalypsis Iohannis.* (Ipse vero Hier. in cod. Am. Fuld. aliis hunc ordinem non sequitur.) Apud Cassiodorum Institutt. cap. 14. *ad Hebraeos una post ep. ad Col. et ante epp. ad Thess. legitur (in Complexionibus vero vulgatum ecclesiae Latinae ordinem sequitur).* Iam supra pag. 663. ad finem epistolae ad Galatas mentio facta est eius ordinis, quem exemplar unde  $\beta$  code x exscriptus est sequentum esse docet capitulorum ratio. Excepit enim illo in exemplari epistula ad Hebr. epistolam ad Galatas, subsequente ad Eph. epistula. Similiter fit in antiquissimis versionis Sahidicae membranulis Romanis, quas inter 2. Cor. et ad Gal. epistolam ad Hebr. collocatam habere auctor est Zoëga in catalogo eodd. copt. mss. qui in Mus. Borg. Velitris asseruntur pag. 186. Longe vero usitatissima in edd. Novi Test. ea est ratio, quam in antiquitate maxime apud Latinos invaluisse scimus.

λήσεν ἡμῖν ἐν νύφῃ, 2 ὃν ἔθηκεν κληρονόμον πάντων, δι' οὗ καὶ ἐποίησεν τοὺς αἰῶνας, 3 ὃς ὢν ἀπυκνάσμα τῆς δόξης καὶ χαρα-

Hunc ordinem primi ut videtur testantur canones concilliorum Hipponensis (a. 395) et Carthaginiensis (a. 397). Huius enim in statutis, quas quidem eadem quae iam quattuor annis ante Hipponem placuerant repetitissae dicuntur, hunc in modum scriptum est (cf apud Mansi III, 924.): *Pauli apostoli epistulae tredecim, eiusdem ad Hebraeos una* (inde fit apud Innocentium in celebri ad Exsuper. episc. tolosanum epistula: *Pauli apostoli epistulae quattuordecim*). Eundem epistularum tredecim numerum, ad Hebr. epistula nondum in canonem recepta, iam ex catalogo Calli Romani refert Eusebius hist. eccl. 6, 20. Sed nec Graecorum desunt testimonia quae Latinorum usum confirmant, nisi forte potius tantum aequalium Latinorum testantur consuetudinem. Quam in rem iam Epiphanius verba supra attulimus. Ad hunc accedunt, quos Amphilochius (non Gregorius) composuit Iambi ad Seleucum, in quibus relatis epp. ad Rom., ad Cor. duabus, ad Gal., ad Eph., ad Phil., ad Coloss., ad Thess. duabus, scripsisse Paulus dicitur *δὶ οὗ τιμοθίμῃ· τίτῳ δὲ καὶ φιλήμον· μίαν ἑκατίμῃ· καὶ πρὸς Ἰβραίους μίαν· τινὲς δὲ φασὶ τὴν πρὸς Ἰβραίους νόθον οὐκ εἶ ἄγοντες· γνήσια γὰρ ἡ χάρις*. Sequuntur eundem ordinem post epist. ad Philem. collocantes ad Hebr. epistolam codd. DEKL al permu. Praeterea accesserunt ad Latinorum usum etiam ecclesia Nisibensis (cf Iunil. de partib. legis div. lib. I. cap. 6.) et Aethiopum ecclesia.

Inscriptio: **ΜΑΒΚ** 8. 17. 37. 47. 80. **π**<sup>80r</sup> al **σ**<sup>80r</sup> **cop** *πρὸς Ἰβραίους ...* **μ** (*praemisissis ἔγγραφη ἀπο ἰταλίας δια τιμοθίου*) *ἢ πρὸς Ἰβρ. ἐπιστ.* (cum additamento quod parum ipsi inscriptioni convenit: *ἐπιθεῖσα ὡς ἐν πίνακι*), **Ρ** *παυλον ἐπιστολὴ πρὸς Ἰβραίους, Λ* *τον ἁγιον και πανιψημου αποστ. παυλ. ἐπιστολὴ πρ. Ἰβραίους, α* *ἢ μὴ πρὸς Ἰβραί. ἐπιστολὴ, ἢ πρ. Ἰβραί. ἐπιστολὴ, πρ. Ἰβραί. ἐπιστ. παυλον, πρ. Ἰβραί. παυλου ἐπιστολὴ, πρὸς Ἰβραί. ἐπιστ. του ἁγιου παυλου etc ...* **π**<sup>80r</sup> *παυλος ἀποστολος Ἰβραίους ταδε συγγενισσιν ...* **D** (et. d), quod satis memorabile est, in subscriptione epistolae ad Philemonem praeter morem constantem non habet *ἀρχεται πρ. Ἰβρ.* vel simile, nec magis habet inscriptionem quam proprie dicis (quod enim edidimus, *πρὸς Ἰβραίους*, id non hausimus nisi ex marginibus superioribus, ubi titulus repeti solet) ... **f** praeposito „argumento in epistolam ad hebraeos“ *ἐπιθεῖται ἄνωθεν ἰσχυρὰ ἐπιστολὴ ἀδ Ἰβραίους, ἀμ* (in quo ipsis singulorum librorum verbis praeposita sunt „argumentum“ itemque „breves“ vel „capitula“) *ἰσχυρὰ ἐπιστολὴ ἀδ Ἰβραίους, ἢ ἀδ Ἰβραίους; syr ep. ad Hebr., syrP ep. Pauli ad Hebr., αρρωτορ ἐπιστ. Ἰβραεορων ... ε* *ἢ πρ. Ἰβρ. ἐπιστ. παυλου, item ε*<sup>80</sup> **Gb Sz** *omisso παυλου.*